
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI       

CONSILIUL  LOCAL PRISTOL 
 

HOTĂRÂRE 
privind inițierea, organizarea și derularea procedurilor de achiziție publică pentru atribuirea contractului de 

achiziție publică având ca obiect „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 
ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚII DE ÎNVĂȚĂMÂNT ȘCOALA GIMNAZIALA  PRISTOL,, 

investiție finanțată de către Ministerul Educației – Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, 
a Cercetarii, Dezvoltării și Inovării denumită UEFISCDI  

 
Având în vedere Contractul de finanțare nr. 1226DOT/2023 încheiat între Unitatea Executivă pentru 

Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltarii și Inovării denumită UEFISCDI, în numele și pentru 
Ministerul Educatiei și Comuna Pristol, județul Mehedinți în calitate de beneficiar; 

Ținând cont de prevederile  Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice și ale art. 13 din H.G. nr. 
395/2016 Norme Metodologice din 2 iunie 2016 de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice; 

În conformitate cu prevederile  art. 129 alin.(1), alin.(2) lit. “b” alin.(4) lit.”d” din Ordonanța de Urgență 
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art. 139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PRISTOL, JUDEŢUL MEHEDINŢI 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 Se aprobă inițierea, organizarea și derularea procedurilor de achiziție publică pentru atribuirea contractului 
de achiziție publică având ca obiect „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI 
ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚII DE ÎNVĂȚĂMÂNT ȘCOALA GIMNAZIALĂ  PRISTOL,, 
investiție finanțată de Ministerul Educației – Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior, a 
Cercetării, Dezvoltării și Inovării denumită UEFISCDI, conform Programului de achiziții pentru proiectul 
„DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚII DE 
ÎNVĂȚĂMÂNT ȘCOALA GIMNAZIALĂ  PRISTOL,, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
Art.2 Alegerea achizițiilor directe pentru obiectul achiziției publice în corespondență cu codul/codurile CPV, 
conform art.1 din prezenta hotărare, se va face având în vedere prev. art. 7 al. (5-7) din Legea 98//2016, cu 
modificări și completări. 
 
Art.3 Primarul Comunei Pristol și compartimentul agricol, achiziții publice din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Pristol vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art.4 Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Pristol și Instituției Prefectului-Județul Mehedinți. 
 
 

Adoptată astăzi 20 Februarie 2024  la Pristol, judeţul Mehedinţi. 
 
                                                                                                                                   
          Preşedinte de şedinţă,                                                                                            Contrasemnează,     
     Constantinescu Adrian-Ion                                                                                   Secretar general UAT,     

                                               Tulei Sorin-Costel, 
                                                                                                                                   
 
    Nr. consilieri  in functie :  9                                                                                     Nr. voturi pentru : 8 
     Nr. consilieri prezenti :    8                                                                                      Nr. voturi contra :  - 
  
 
 
Nr. 7 
 



 

 

 

 

 Anexa nr. 1 la HCL Pristol  nr. 7/20.02.2024 

 

PROGRAMUL DE ACHIZIȚII PENTRU PROIECTUL „DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE 
DIGITALE A UNITĂȚII DE ÎNVÂȚĂMÂNT ȘCOALA GIMNAZIALĂ  PRISTOL,, 

 
                  Aprobă                                                                    Avizat CFP 
                  Primar,                                                                           Inspector                      

 Neamțu Ion                                                                                                                                                             Marinoaia Ștefan-Ninel 
 

 
 

Nr. 
crt. 

Obiectul contractului/acord cadru Cod CPV 
Valoare 

estimată  fără 
TVA 

Procedura de 
achizitie 
utilizată 

Data 
estimată 
pentru 

începerea 
procedurii 

Data 
estimata 
pentru 

finalizarea 
procedurii 

Identific
are 

fonduri 

Modalitatea 
de derulare a 
procedurii de 

atribuire 

Persoana 
responsabil

ă pentru 
atribuirea 

contractului 

1. 

Dotarea cu Echipamente digitale 
laborator de informatică(1). săli de 

clasă – (2) și laborator de biologie 

(3) pentru obiectivul de investiții 

„DOTAREA CU MOBILIER, 
MATERIALE DIDACTICE ȘI 
ECHIPAMENTE DIGITALE A 
UNITĂȚII DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ  
PRISTOL,, 

30236000-2 Diverse 

tipuri de echipamente 

computerizate (Rev.2) 
30213100-6 

Computere portabile 

(Rev.2) 

30216110-0 Scanere 

informatice (Rev.2) 

32342410-9 
Echipament de 

sonorizare (Rev.2) 

32232000-8 

Echipament pentru 

videoconferinte 
(Rev.2) 

202.658,68 lei Achiziție directă 15.02.2024 30.03.2024 
PNRR- 

C15/ I9 
Online Neamțu Ion 

2. 

Dotarea cu Mobilier săli de clasă 

primar (1), mobilier săli de clasă 

gimnaziu (2), mobilier laborator de 

informatică (3),  mobilier laborator 

de biologie (4) pentru obiectivul de 

investitii „DOTAREA CU 
MOBILIER, MATERIALE 

DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE 
DIGITALE A UNITĂȚII DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ  PRISTOL,, 

39160000-1 Mobilier 

scolar (Rev.2) 
135.477 lei 

 

 

 

 

 

Achiziție directă 15.02.2024 30.03.2024 
PNRR- 

C15/ I11 
Online Neamțu Ion 



 

 

Întocmit, 
Consilier achiziții publice, 

Sîrbu Toma-Ilie 
 
 
 
          Preşedinte de şedinţă,                                                                                                                                                   Contrasemnează,     
     Constantinescu Adrian-Ion                                                                                                                                         Secretar general UAT,     

                                                                                                     Tulei Sorin-Costel, 
                                                                                                                                   
 

3. 

Dotarea cu materiale didactice 

laborator biologie (1) și dotare sala  

de sport cu echipamente și materiale 

didactice (2) pentru obiectivul de 

investiții  „DOTAREA  CU 
MOBILIER, MATERIALE 

DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE 
DIGITALE A UNITĂȚII DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT ȘCOALA 
GIMNAZIALĂ  PRISTOL,, 

39162100-6 Material 
pedagogic (Rev.2) 

130.143,60lei 

 

 

 

 

Achiziție directă 
15.02.2024 30.03.2024 

PNRR- 
C15/I11 

Online Neamțu Ion 

4. 

Servicii de consultanta intocmire 

cerere de finantare pentru proiectul 
„DOTAREA   CU MOBILIER, 
MATERIALE DIDACTICE ȘI 
ECHIPAMENTE DIGITALE A 
UNITĂȚII DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ  
PRISTOL,, 

72224000-1 Servicii 

de consultanță privind 

gestionarea proiectelor 

35.000,00 

 

 
 

Achiziție directă 
06.02.2023 06.02.2023 

Buget 

local 
Online Neamțu Ion 

5. 

Servicii de consultanță în 
managementul investiției (de 

implementare) pentru obiectivul de 

investiții „DOTAREA CU 
MOBILIER, MATERIALE 

DIDACTICE SI ECHIPAMENTE 
DIGITALE A UNITATII DE 

INVATAMANT SCOALA 
GIMNAZIALA  PRISTOL,, 

79411000-8 Servicii 

generale de 

consultanță în 

management (Rev.2) 

45.000,00 

 
 

 

Achiziție directă 

04.08.2023 07.08.2023 
Buget 

local 
Online Neamțu Ion 

6. 

Servicii de informare și publicitate  

pentru obiectivul de investiții 

„DOTAREA   CU MOBILIER, 
MATERIALE DIDACTICE ȘI 
ECHIPAMENTE DIGITALE A 
UNITĂȚII DE ÎNVĂȚĂMÂNT 

ȘCOALA GIMNAZIALĂ  
PRISTOL,, 

79341000-6 - Servicii 
de publicitate (Rev.2) 

5.000 

 

 

 

Achiziție directă 
04.08.2023 06.09.2023 

Buget 
local 

Online Neamțu Ion 


